EDITAL Nº. 001/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE
APRIMORAMENTO PROFISSIONAL EM SERVIÇO MÉDICO VETERINÁRIO DA
FACULDADE DE AMERICANA

A Direção Geral da Faculdade de Americana - FAM torna público que até às 18h00
do dia 09 de fevereiro de 2025 estão abertas as inscrições para o Processo de
Seleção para o programa de aprimoramento profissional em serviço Médico
Veterinário (PAPSVET-FAM), visando o preenchimento de vagas relacionadas
abaixo.

1. Das vagas

1.1. Das vagas para o PAPSVET-FAM, da formação requerida, do curso, da

carga horária semanal, dia e horário

Vag
a

Formação
solicitada

Curso CH semanal

2
Medicina

Veterinária
Medicina

Veterinária
60 Horas *

Legenda
CH sem = Carga horária semanal
* Em acordo com a resolução nº1076 de 11/12/2014/CFMV – Art. 8º.

2. Das condições:

2.1. O candidato aprovado será matriculado no programa de aprimoramento
profissional (PAPSVET-FAM), o qual tem por objetivo aprimorar os conhecimentos,
habilidades e responsabilidades que cabem ao Médico Veterinário.

2.2. É exigido que o candidato possua conhecimentos básicos de informática para
utilizar o portal informatizado e programas específicos.

2.3. Para as vagas é exigido que o candidato tenha titulação mínima de graduação -
Bacharelado em Medicina Veterinária.

2.4. A carga horária semanal a ser cumprida é de 60 horas.

2.5. O aprimorando irá usufruir de uma bolsa auxílio de estudos mensal, fornecida
pela Associação Educacional Americanense, mantenedora da Faculdade de
Americana, no valor de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais) e auxílio
para refeição e transporte no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

3. Dos requisitos para ingresso no PAPSVET-FAM

3.1. O candidato deve:

a) Possuir formação de graduação adequada ao perfil da vaga, comprovada
através da apresentação do diploma registrado ou certificado de conclusão
com validade até 6 (seis) meses da colação de grau.

b) Estar quite com as obrigações eleitorais e militares, quando for o caso;
c) Estar apto física e mentalmente para o exercício das atribuições ao discente

do programa.

3.1.1. O candidato estrangeiro deve possuir visto permanente e diploma registrado,
no caso de ter sido emitido por Instituição estrangeira, deve estar revalidado,
conforme legislação vigente.

3.2. No caso de não haver candidato que atenda as exigências especificadas para a
vaga, poderá ser classificado para participar das demais fases do concurso outros
candidatos que atendam, pelo menos, ao requisito de formação acadêmica.

4. Da inscrição

4.1. O período de inscrição estende-se até às 18h00 do dia 09 de fevereiro de 2025.

4.2. A inscrição será realizada pela internet, com o preenchimento total dos dados e
encaminhamento dos seguintes documentos, para o e-mail jorge@fam.br, com cópia
para henriquesg@fam.edu.br.

a) RG;

b) CPF;

c) Todos os títulos (frente e verso) – diploma de graduação ou certificado de

conclusão com validade até 6 (seis) meses da colação de grau;

d) Currículo Lattes, criado na plataforma CNPq.

4.2.1. Não serão aceitas inscrições com o encaminhamento da documentação em

período ou horário posterior ao final das inscrições ou incompleta, o que

desclassificará o candidato.

4.3. O currículo Lattes encaminhado na inscrição deverá estar atualizado, dentro dos
últimos 6 (seis) meses, sendo que informações atualizadas após a inscrição não
serão consideradas para efeito de classificação, não cabendo recurso futuro.

4.4. A homologação das inscrições será feita pela Comissão do Processo Seletivo
do PAPSVET-FAM, sendo que as inscrições em desacordo com o previsto neste
edital, com documentação incorreta ou incompleta, não serão homologadas, ficando
o candidato desclassificado e impedido de continuar o processo de seleção.

4.5. Fica vedada a inscrição condicional à juntada de documentos.

mailto:jorge@fam.br
mailto:henriquesg@fam.edu.br

4.6. O candidato será formalmente cientificado do deferimento ou do indeferimento
de sua inscrição, conforme previsto no item 6 deste edital.

5. Da seleção

5.1. O Processo Seletivo compreenderá 2(duas) fases, sendo 03 (três) etapas, a
saber:

I. Fase eliminatória:
a) Inscrição através do encaminhamento dos documentos nos e-mails

anteriormente informados;
b) Análise da documentação apresentada na inscrição e dos requisitos

exigidos para a vaga e avaliação curricular pontuação de acordo com os
documentos apresentados.

II. Fase classificatória:
a) Prova teórica e prática de conhecimentos específicos em clínica médica

e cirúrgica de grandes animais.
b) Entrevista pessoal.

5.1. Serão selecionados para a participar da fase classificatória até 5 (cinco)
candidatos, de acordo com a ordem de classificação considerando a pontuação
alcançada de acordo com os documentos apresentados.

5.2. A entrevista e a prova conhecimentos específicos serão realizadas pela
Conselho Hospitalar composto pelo Diretor Técnico – Dr Jorge Salomão Junior e
Professores Dr Henrique Scomparin Guardia.e Dra. Sonia Suzuki.

5.1.1. A prova de conhecimentos específicos será composta de parte teórica e parte
prática, tratando sobre clínica médica e cirúrgica de grandes animais.

5.2. Não sendo aprovado nenhum dos selecionados, serão chamados os candidatos
seguindo a ordem de pontuação da avaliação curricular.

5.3. Será reprovado o candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) pontos na
avaliação da prova de conhecimentos específicos, independentemente da
pontuação nos demais itens avaliados.

5.4. O candidato ao se inscrever e participar do concurso atesta sua disponibilidade
de horários para assumir a carga horária prevista para a vaga, e caso tenha
disponibilidade diferente será desclassificado.

5.5 A instituição reserva-se o direito de não aprovar para a prova de conhecimentos
específicos e entrevista o candidato não selecionado.

6. Da divulgação

6.1. O resultado da análise documental será divulgado em lista afixada no quadro de
avisos do Departamento de Recursos Humanos da Faculdade de Americana e pelo
site www.fam.br, em 11 de fevereiro de 2025) (a partir das 13hs), oportunidade em
que serão divulgados os horários e datas para as provas de conhecimento
específico e entrevista, que serão realizadas no dia 18 de fevereiro de 2025.

6.2. Não será permitida a troca de horários das entrevistas e da prova de
conhecimento específico

6.3. A banca ocorrerá no dia 18 fevereiro de 2025, conforme data e horário
informado na divulgação do resultado da análise documental.

6.4. A classificação geral será divulgada no dia 20 de fevereiro de 2025, a partir das
12hs.

6.5. Havendo empate no total de pontos, será aprovado para a vaga o candidato
com maior tempo de estágio na área solicitada, seguindo o de maior tempo de
experiência na área da medicina veterinária. Mantendo o empate será aprovado o
candidato que tiver maior nota na prova prática de conhecimentos específicos.

7. Da matrícula

7.1. O candidato aprovado deverá apresentar os seguintes documentos digitalizados
e anexados nos e-mails citados anteriormente:

a) Diploma registrado de Curso Superior ou Certificado de conclusão com
validade de até 6 (seis) meses da colação de grau e histórico escolar da
graduação;

b) Diplomas e certificados de outros títulos;

b) Cédula de identidade (poderá ser substituída por cópia da carteira
profissional ou certificado de reservista, com fotografia);

c) Título de eleitor;

d) CPF;

e) Comprovante de residência;

f) Certidão de nascimento/casamento.

Observação: O candidato que concluiu o curso superior no exterior, deve apresentar
a convalidado seu Diploma por órgão oficial, de acordo com a legislação brasileira.
Enquanto não apresentar o referido documento a matrícula não poderá ser efetivada
e o candidato perderá a vaga.

7.2. A falta de documentação para a matrícula desclassificará o candidato, sendo a
vaga disponibilizada para o candidato com classificação imediatamente seguinte.

8. Cronograma do processo de seleção

Inscrição dos candidatos –  até dia 09/02/2025, às 18h00.

Divulgação dos resultados da análise documental – 11/02/2025, após às 13hs.

Entrevistas e prova de desempenho didático dos candidatos aprovados na análise
documental – 18 de fevereiro de 2025,

Divulgação do resultado final – 20 de fevereiro de 2025 (a partir das 12hs).

Americana, 10 de Janeiro de 2025.

Prof. Gustavo Azolini da Silva
Diretor Geral

ANEXO 1

FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DO CANDIDATO

1.     ANÁLISE DO CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS PARA A VAGA

ATENDE
NÃO

ATENDE

1.       DOCUMENTOS EXIGIDOS

Diploma de Graduação em Medicina Veterinária

Título estrangeiro revalidado

2.       REQUISITOS EXIGIDOS

Possui formação (graduação ou pós-graduação) solicitada
para a vaga

Possui no mínimo 60 horas de disponibilidade semanal

2. AVALIAÇÃO CURRICULAR
Formação Acadêmica

Titulação

Quesitos Peso Nota  Total
Aspectos a serem

avaliados

Graduação em Medicina
Veterinária

50

Total Titulação 50

Experiência Profissional

Em áreas relacionadas à
Medicina Veterinária

30

0- Não possui
2 - Até 2 anos
4 - De 3 a 5 anos
6 - De 6 a 9 anos
10 - 10 anos ou mais

Em áreas não relacionadas à
Medicina Veterinária

20

0- Não possui
2 - Até 2 anos
4 - De 3 a 5 anos
6 - De 6 a 9 anos
10 - 10 anos ou mais

Total Experiência 50

3. PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Quesitos
Nota

Máxima
Nota Aspectos a serem avaliados

PROVA TEÓRICA 50

PROVA PRÁTICA 50

Subtotal 100

4. ENTREVISTA

Quesitos
Nota

Máxima
Nota Aspectos a serem avaliados

Domínio do Conteúdo 25  Domínio preciso dos assuntos abordados.

Apresentação
25  Coerência da abordagem do conteúdo com o

tema proposto. Fluência Verbal.

Uso de Tecnologia da
Informação e
Comunicacional -
TICs

25

 Demonstra conhecimentos em uso de
ferramentas computacionais

Postura

25

Avaliar se o candidato possui boa postura
considerando a sua apresentação física e
atitudes durante a apresentação.

Subtotal 100